巴中市教育学会
巴教学会[2017]07号

关于召开巴中市中学历史教学专委会第四届一次年会
暨说课、课堂教学展评活动的通知
各县（区）教育学会、教研室、市教育直属中学：
为深化我市中学历史课堂教学改革，优化课堂教学结构，加强对教材的理解与把握，提高课堂教学的有效性，促进青年教师的专业成长，总结、交流和推广中学历史课程改革经验。经研究，决定举办巴中市中学历史教学专委会第四届一次年会活动，现将有关事项通知如下。
一、活动时间

2017年5月10日—5月12日。5月10日下午3：00—5:30报到。

二、活动地点

（一）报到地点：东华宾馆（巴中市巴州区东城街90号）。
（二）会议地点：巴州区第六中学。
三、会议内容

（一）说课及教学展评。
（二）评课及总结。
（三）专委会换届改选及工作安排。
（四）论文评选。

四、参会人员

各县（区）教研室中学历史教研员（兼领队）及中学历史教师。

五、名额分配
各县（区）及市直属中学，高、初中各选派2名教师参赛。
六、参赛要求

（一）比赛分两步进行：第一步，说课比赛，说课时间为15分钟，第二步，根据比赛情况产生全市赛课（高、初中各2名）选手，现场进行比赛（每节课40分钟）。参加比赛的选手将说课教案复印8份交评委会。
（二）参赛选题范围：高中：人民版《普通高中实验教科书•历史》（必修Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ）；初中：新课标修订教材“川教版”七年级。

（三）参赛教师应为1983年7月以后出生的在职历史教师，上课一律采用普通话，必须是巴中市中学历史教学专委会会员，可现场入会，会员登记表（见附件1）。

（四）参赛教师推荐表（填报1名指导教师）（见附件2）等必须在4月15日前发邮箱199833918@qq.com，否则视为自动放弃参赛。

（五）参赛教师于5月10日下午5:00准时在报到处抽取顺序签。

六、其它事项

（一）主办：巴中市教育学会。协办：巴州区教研室。承办：巴州区第六中学。
（二）按参赛、参会教师100元/人收取会费；自愿入会的新会员交会员费及会员证书费50元/人。

（三）年会期间进行论文评选，会员论文30元/篇（仅限1篇），非会员50元/篇。论文参评自愿，参会或未参会的中学历史老师都可以撰写论文，并于2017年5月10日前将论文的电子文档发至邮箱199833918@qq.com，纸质文档及评审费于5月11日在会场交各县（区）历史教研员，由教研员统一报送市教育学会，过期不予受理。
（四）参会人员食宿自理，差旅费回原单位报销，并注意往返途中安全。

联系人：罗 鸣  18981690111；王  评  15284759903。
附件：

1.巴中市教育学会中学历史教学专委会会员申请表
2.巴中市中学历史教师参赛推荐表
3.高中历史说课评价量表
4.初中历史说课评价量表

                           巴中市教育学会

                          2017年3月6日
附件1

巴中市教育学会中学历史教学专委会会员申请表

会员编号：     号                                  年    月    日
	姓名

	性别

	出生年月

	工作
单位

	职称

	毕业
学校

	学历

	通讯
地址

	联系电话

巴中市教科所网址：www.bzsjks.com   联系电话：0827—5253112  3337855
附件2

巴中市中学历史教师参赛推荐表

推荐县（区）：       教研室        填表时间：2017年  月  日

	姓名

	性别

	教龄

	所在学校

	职称

	联系电话

	课题

	年级

	指导教师姓名
	指导教师工作单位

附件3
高中历史说课评价量表
参赛教师序号：                 说课课题：
	项目
	标准
	分值
	得分及简评

	教学要素分析
	教材分析能够把握教学内容的特点；学情分析到位；教学目标完整、清晰、具体；教学重点和难点确定准确。
	15分

	教材处理
	体现课标要求，准确把握教学内容，逻辑清晰，重点突出，内容具体。
	25分

	教学过程
	体现新课改的理念，教学环节完整，教学方式方法得当，能够调动学生参与教学，恰当的运用多媒体辅助教学，较好的实现教学目标。
	30分

	教学特色
	教学构思有新意，有自身的教学风格与特点。
	20分

	授课素质
	语言简洁，教态自然，有感染力，较好地掌控教学的进展。
	10分

	总 分

评委签名：
注：1.在板书、课件中出现错别字词的每处扣3分；有知识性错误的每处扣10分。

2.教师不用普通话教学的，该课评为不及格。

3.每节课时间为15分钟。
附件4
初中历史说课评价量表

参赛教师序号：                 说课课题：

	评价要素

与权重
	评价指标及细则
	得分

	教学要素分析

（15分）
	（1）准确把握教学内容特点，学情分析到位，教学目标科学合理，体现教学内容与教学对象特点；教学媒体选择恰当、合理。

	教材处理

（25分）
	（1）充分体现《义务教育历史课程标准（2011年版）》与新课标教材的要求；

（2）准确把握教学内容，重难点明确，逻辑清晰，学科特色突出；贴近时代与社会，注重历史与现实的联系；

	教学过程

与方法

（40分）
	（1）体现新课标“三维目标”要求，体现教师主导，学生主体思想，教法与学法有机结合；

（2）教学环节完整，教学方法多样、形式新颖，体现创新意识，有利于引导学生体验探究历史问题的过程；
（3）学生活动、思维训练设计合理，有利于学生通过多种途径感知历史、认识历史发展的时代特征，有利于引导学生积极参与教学活动；

（4）媒体运用科学合理、教学层次清晰；

	教学评价

（10分）
	（1）评价设计科学、可行、多样，体现目标、教学和评价的一致性；

（2）评价设计符合学生心理特征与认知水平，有利于关注学生在学习过程中的发展与变化，有利于发挥学生主体作用；

	教师素养

（10分）
	（1）能发挥个人素养、特长，形成个性化的教学风格；

（2）语言表达能力强，有感染力，有较强的人格魅力；

	评课意见

	总分：

评委签名：

注：1.在板书、课件中出现错别字词的每处扣3分；有知识性错误的每处扣10分。

2.教师未采用普通话教学的，不参与评奖。